B 3

§. IV.

§. IV.

Ex hac definitione patet, quomodo differant Responsa hæc mercatorum (1.) à judicibus s. consulibus mercatorum, de quibus antea diximus. Licer enim non eadem ubi vis locorum auctoritas eorum sit, sed Jurisdictio horum judicum variet, & in quibusdam Civitatisbus liberior, in aliis restrictior sit eorum potestas. Sic Principem Rainutium, Farnesii, Parmæ & Placentiæ Ducem, inter cætera non leviora Placentiæ Consulibus mercatorum summum jus, non solum quod in decidendis causis & controversiis mercatorum & cambiorum, sed & illud, quod in animadversione in facinorosos versatur, denegatâ quacunque quoquo modo damnatis, & ad ipsum Principem provocatione, tribuisse, testatur Raph. de Turri *de Camb. disp. 1. Q. 1. §. 5.* tamen semper illis competit non solum vis cognoscendi, sed & decidendi in causis mercantilibus. Hæc autem potestas minimè tribuitur mercatoribus, de consuetudine in curia mercatorum usitata respondentibus. Deinde judicium horum s. Archi-consulum potestas publicâ inititur auctoritate. Solent enim à summo imperante constitui. v. ordonnance de Louis XIV. Roy de France tit. XVI. Art Parere. s. responsum dare possunt mercatores privati, rerum & commerriorum, de quibus consuluntur, periti, ut ut non raro Consules ipsis, cum consuetudines optimè calleant, & præjudiciorum gnari sint, consuli soleant. Scaccia de Commerc. & Camb. all. ap. Marquard lib. III. c. VI. §. 20.

§. V.

Differunt (2.) Parere. s. Responsa hæcce à compromisso

miso. Notum enim est, quod, si partes in aliquem compromittant, ejus laudo stare teneantur *I.3.C. de Cione.*
Carpz. part. I. const. I. def. 13. Secus autem est in Pare-
re, de quo nobis sermo est, quod regulariter informatio-
nis vel probationis gratia ad acta producitur. Quod si
in Parere compromittant partes, tunc in aliam degene-
rat conventionem, sc. compromissum. Licet nihil obster,
quo minus per ordinationes s. Statuta introduciqueat, ut
mercatores teneantur arbitros eligere, quorum laudum
s. Parere sententia effectum & rei judicatae habeat.
Qualis judicum s. arbitrorum species est Lutetiae. Sta-
tuit namque Franciscus II. mense Augusto A. 1560. in
gratiā commerciorum, & mercatorum, ne negotia-
tores litibus involverentur penē immortalibus, neve à
negotiacionibus distraherentur, ut pro negotiis mercatu-
turam concercentibus, non tenerentur metcatores inter-
se disceptantes coram ordinario judge litigare, sed com-
pellerentur arbitros eligere, tres vel plures, impari nu-
mero mercatores, vel alterius generis, si res exigeret,
quorum Parere s. Responsum ejus esset efficaciaz & ef-
fectus, cuius sunt transactiones aut suprema Curiarum ju-
dicia, nulla relicta spe intercedendi, seu, ut dicunt, op-
ponendi vel provocandi, & ut hoc judices Regii tene-
rentur, quandocumque fuissent requisiti, executione
demandare summiarie & sine strepitū judicii, perinde ac
siper eos latum esset, & si quando controvertentes non
possent vel nōlent convenire de arbitris, eō casu pos-
set iudex competens præfigere dilationem nominationi,
vel electioni per litigantes facienda, quā elapsā ipse pos-
set nominare & eligere arbitros mercatores, nullā ea de-

read-

re admisſā provocatione, ut ex Gregor. in Syntag. jur. c. 37. inf. docet Marquard, d. l. III. c. VI. §. 27. De conſuetudine, quæ Francofurti ad Mœnum obſervatur, testis est Joh. Martin. Vogt. JC. & Advocat. Francof. de Camb. th. 8. quando ait: die Herrn Kauffleute bemühen ſich den zwischen ihnen für fallenden Streitigkeiten in der Enge und ohne bemühung des Raths per modum compromiſſi vel comiſſionis ihre abhelfſliche Maah zu geben/ und weil die Herrn Deputirte oder Commissarien vielmahl des Kauffmanns Styli nicht allerdingſ kundig / ſo ſuchen ſie dieſelbe durch uns partheiſche Parere oder Kauffmanns Belchung de Stylo und conſuetudine zu certiorircn.

§. VI.

Difſert Parere (3.) à Responsis JCtorum, quia Juris conſultorum, de jure respondentium, publica eſt auſtoritas. Hæc enim potestas, quæ jure antiquo Romano unicuique permitta erat, imperante Auguſto reſtricta, & effeſtum, ut facultas publice respondendi benefici loco ab Imperatoribus pateretur, quo eò major auſtoritas eſſet eorum, qui conſulerentur, per L. 2. §. 47. ¶. & ut obiter ff. de Orig. jur. add. §. 8. f. de jur. N. G. & civil. quam potestatem conſulendi & respondendi non tantum JCtorum collegia in Academiis ſed & omnes juris Doctores, qui in locum veterum illorum prudentum ſucceſſerunt, Carpz. part. 2. Conſtit. 10. def. 4. n. 3. ex auſtoritate Imperatoria, in inauguratione ſolenniter collata, ſibi reatiſſimè vindicant. Cothman. Vol. V. Reſp. 38. n. 1. seq. Carpz. lib. 6. Reſp. 18. n. 10. add. Dn. Stryck. U. M. ad tit. de Orig. jur. Porro ſi ex deſiderio partium transmittantur

tur acta vel ex officio citatis partibus pro concipienda sententia, quam transmissionem judex regulariter declinare non potest, vi *Recess. Imperii de A. 1654.* §. 113. ibi soll schuldig seyn / judici integrum non est, ab illa sine justa & urgente causa recedere. *Mev. part. 2. Dec. 261. n. 4.* & *adjud. Lubec. part. 2. lib. 5. tit. 9. art. 2. in addit.* Denique consuluntur JCti, ut de jure non de consuetudine respondeant, licet consuetudines in Respondendo insuper haberi non debeant, cum in supremis Germaniae dicasteriis etiam secundum eas pronunciari debeat. v. *Ord. Cam. p. I. tit. 13. §. 1. t. 5. 7. pr. add. Praefat. Ordin. Criminal. Caroli V. inf.* e contrario mercatores in *Parere de consuetudine tantum & usu, in foro suo recepto, testantur;* quô factô, JCtorum erit, non mercatorum, consideratis actuum circumstantiis, judicare, an omnia ad sint legitimæ consuetudinis jus facientis requisita, id quod nemo mercatorum inficias ibit. v. *Dn. Paren's Tr. de Consuetud. Legitima Tit. XVII. §. 8.*

§. VII.

Denique differt *Parere* a testimonio propriè dicto. Licet enim judicia negotiatorum testimonii speciem praefe ferant, dum ex illis appareat, quæ sit consuetudo, in hoc vel illo casu mercatores inter recepta; tamen desunt adhunc varia, quæ ad testimonium requiruntur. Sic ad formam testimonii de jure validi requiritur, ut sit juratum, testibus enim non creditur nisi juratis. At *Parere* nunquam datur juratum, & regulariter mercatores *Parere* suum per modum consilii non vero testimonii cum aliis communicante solent.

C
§. VIII.

Ex definitione, quam supra dedi, patet, finem pri-
marium & parere esse, ut de consuetudine s. moribus ne-
gotiatorum inter usitatis constet judici; secundarium verò
ut evitentur lites, infinitæ alias futuræ. Quis enim quæ-
slo adeo erit insipidus, ut si requisitis plurimorum perito-
rum Responsis, de consuetudine loci testantibus,
videat in casu proposito vel simili pro altera pronuntia-
tum esse parte, non abstineat à lite, aut amicabilem
quærat compositionem nisi in casum succumbentia frivo-
li litigatoris peccatum incutere velit.

§. IX.

Ad Personas qui parere dare possunt me converto.
De jure autem s. consuetudine in foro mercatorum re-
sponsurus, sit mercator. s. terrestri s. maritimâ occupe-
tur mercaturâ. Solet autem à quibusdam in genere defini-
niti mercator, quod sit persona qua mercaturam exercet.
v. D. Lucas Langerman, in dissert. de jure in curia mer-
catorum usitato Th. I. accurriatior verò est definitio,
quam ex Straccha adducit Marquard. de jur. Mercat. lib.
I. c. VII. n. 8. describitur autem, quod mercator sit, qui,
negotiationum exercendarum questusq. liciti faciendicau-
sa, frequenter merces permutat, & emit, ut easdem non
minutatim, nec mutata per se formâ distractabat. Ubiquæ-
titur, an Campsor, vulgo Wecheler possit parere dare?
qua quæstio cum a præjudiciali, an nomine mercatorum
Campores seu nummularii, argentarii, trapezitæ, & col-
lybistæ dependeat, paucis eam examinemus. Negant
Nic.

Nic. Schafhausen *disput. de Camb.* th. 2. Thom. Gartz
Piazza Univers. discors. 65. p. 237. Cl. Salmas. *de fan. tra-*
peziticop. 527. ex passim, quos sequitur D. Marquard. lib.
I. c. VII. n. 13. Affirmant Straccha *de mercatura* p. 3. n.
67. & Ruland. *de commiss. part. I. lib. IV. c. 19. n. 13.* quo-
rum sententia verior mihi videtur. Nam quemadmo-
dum varia dantur commerciorum genera; ita cur cam-
psores proprium negotiationis genus constituere neque-
ant, non video. Pluralitas enim negotiorum non requiri-
tur, ut quis mercator dici possit, ut ut excellentior sit mer-
catura variis occupata mercibus. Nec obstat, quod ne-
gotiatio eorum versetur circa numerulos. Nam vocabu-
lum mercis in definitione sumitur latè, ut etiam nu-
meratam comprehendat pecuniam, quod tacite quoque
concedunt dissentientes, dum in numerum mercatorum
referant argenti distractores, vulgo Banquiers. Apud
Romanos mercis appellationem ad pecciniam pertinuisse
patet ex L. 1. §. ult. L. 4. s. ad L. Rhod. *de justu* junct.
L. 2. §. 2. eod. add. Mantica Dec. 313. Eyben. *diff. de Facto-*
ribus §. 16. seqq. conf. Magnif. Dominus Hertijs lib. I.
Paræ. jur. Germ. 43. §. 19. Levè quoque est, quod du-
citur argumentum ex L. *s. idem* & C. *de Codicillis*, ubi di-
citur: *si idem codicilli quod testamenta possent: cur di-*
versum his instrumenis vocabulum mandaretur, quæ
vis ac potestas una sociasset? Quæ legis ratio ut in easu
proposito admittenda, ita quam infirmum a vocabulis ad
ipsam vim & rei effectum sit argumentum nemo ignorat.
Exemplo sit Dux Venetus, qui licet Dux vocetur; nihil
tamen potestatis apud illum resider, ut testatur Disdier
de la Ville & la Republique de Venise part. II. pag. 198, ubi

in fine ait: *L'on fait devenir une vaine image, & un véritable fantome de la Majesté &c. conf. Magnif. Dn. Hert. Element. prud. Civ. part. I. Sect. VI. §. 13.* & in Nos. Nullus itaque dubito, quin si controversia circa negotium nummarium incidat, campot Parere suum dare, deque consuetudine inter camposites usitata respondere queat. Sed quid dicendum de proxenetis? Regulariter illos in causis mercatorum consulendos esse negandum, cum non sint mercatores, sed tantum inserviant negotiationibus. Eorum tamen judicium non planè rejiciendum esse putavimus, cum negotiationum, quæ tractant non minorem mercatoribus lèpe soleant habere notitiam.

§. X.

Cæterum nullius planè momenti in causis mercatorum forent consilia eorum, qui semel tantum merces emunt, vel unam aut alteram mercaturam exercent. Non enim qui semel merces emit vel vendit, aut uno actu negotiatus est, sed qui assidue & frequenter ad mercatoris officium sedat, mercator dicitur. Menoch. de arb. judic. quest. Cas. 400. n. 20. Br. in L. Legatis servis n. 3. u. tertio quare mercator ff. de Legat. 3. & in L. mariti §. qui questum ff. de Adul. Rota Genuenfis Dec. 37. n. 13. notitia amque actuum extrajudicialium habere potest.

§. XI.

Planè hæc potestas respondendi deneganda est Propolis, & Revendoribus, Germanicè Höfler / Vore Lauffer / Landfrämer. Hi enim minoris conditionis sunt, quam ut pro mercatoribus haberri, & fides in rebus mercantilibus eis dari queat. Denique sententiam sive Responsum dare nequeunt omnes qui mercaturam exercet.

— 21 —

reprohibentur v. g. Clerici, milites. De quibus ut & aliis
is v. Marquard. lib. I. c. 19.

§. XII.

Porrò ratione ætatis habilitas respondendi considerari potest. Ubi quidem fatendum maiorem pro Veterano esse conjecturam; cum ad consuetudinem legitimam requirantur diuturnitas temporis & frequentes actus. l. 32. §. 1. l. 35. de LL. SCris, & Long. confuet. conf. D. Parens d. Tr. tit. IV. quorum notitiam non nisi veteranus habere posse videtur. Nihilo tamen minus ætas hec definiri non potest, sed judicis arbitrio ejus definitio relinquenda. v. D. Parens d. L. §. 4. Ætas enim non solum consideranda venit ratione nativitatis, sed & annorum negotiationis vel mercaturæ exercitæ, de quâ quaeritur. Undelicet v. g. sexagenarius quis esset, proinde non statim justam foveret opinionem de causamercaturam spectante, si forte, paucos annos illam saltem exercuisse; siquidem respectu commercii juvenis esset dicendus, nec pro vetere, & in proposita negotiatione versato habendus.

§. XIII.

Apparet inde, dari posse casus, ubi major fides responsu mercatoris juvenis v. g. 30. annorum de moribus commercii, quod semper tractavit dato, quam Veterani, alias honesti viri, sententiae tribui queat.

§. XIV.

Hoc meretur observari, cum varia dentur mercaturæ genera, nec omnes mercatores omnibus occupati sint mercibus, neque denique ad omnes regiones uniuscujus-

que se extendant commercia , majorem utique conjecturam pro responso mercatoris militare , qui ad eum locum comincia agit , de cuius cosuetudine in casu proposito queritur , vel qui occupatus est mercibus , de quibus sis est , quam pro opinione eorum qui loci consuetudinis vel mercium ignari sunt . v. Dn. Parens d. l. §. 9. Eorum enim quae quisque novit æquissimus est judex , secundum Aristot. r. Ethic. Huc pertinet etiam tritum illud : *Cuilibet artifici in sua arte credendum.*

§. XV.

Consideratis personis , quæ negotium hoc perficiunt , jam videamus de objectis circa quæ versantur mercatorum Responsa. Hæc sunt omnes obligationes , pacta , contractus , commercia , tam terrestria , quam maritima , concernentes . v. g. Cambium , Asscuratio , Bodmeria , Haveria &c. Cum autem insignes circa hosce contractus . s. pacta orientur controversiæ , haud inutilem me impensurum credo operam ; si unam alteramve questionem proponam ,

§. XVI.

Videamus primò de Cambio , quod est contractus , quo ita permittatur pecunia , ut pro pecunia alio certo loco alia pecunia æquivalens , interveniente aliqua mercede , detur . Struv. Ex. 25. §. 40.

§. XVII.

Ante autem quam ad controversiam ipsam me convertam , præmittendum erit , quotnam personæ requirantur cam-

tur cambiale negotium perficientes. Non una quidem
 hac de re DD. opinio est. Alii enim duas saltem Remit-
 tentem videlicet & Trahentem, alii tres sumirum Remit-
 tem, Tractantem, & Acceptantem requiri dicunt. Pluri-
 morum tamen DD. opinione quatuor personae heic con-
 currunt. **Prima persona** est quae pecuniam per literas trans-
 ferendam s. transcribendam recipit vocatur Cambfor, it.
Collybista, transportans, scribens, daror literarum, Tras-
 fans, Tractans vel Trahens, Transcribens, Receptor, Ger-
 manice Trassirer/ Wechselnehmer/ Wechsler veler Geber/
Aufgeber des Wechselbriefe/ it. der Geld aufoder zu Wechsel
 nimt/ seu der den Wechselbrief aufstellt. it. Ordre Geber. **Se-
 cunda persona** nominatur Remittens, s. numerans, **der
 Wechselgeber/ der Herr des Wechsels:** hic pecuniam certo
 in loco alicui exsolvit, ut alibi ab alio eadem vicissim ex-
 solvatur & talis respectu Trassantis est creditor. Est er-
 go remittere s. remissam facere hic idem quod mandare.
Tertia persona, cui fit remissa, appellatur praesentans s.
 exactor adjectus, Campsarius qui pecunia alio in loco in-
 diget Germ. procurant, Briefs-Ueberbringer/ Inhaber/ Or-
 drehaber / auf den der Wechselbrief gericht und solchen dem
 acceptanten vorzeigen muss J. Savari im vollkommenen
Raußmann c. 20. **Quarta persona**, cui dirigitur Tras-
 sa, seu eti schedule cambiales praesentantur auff den der
 Wechsel gezogen wird; dicitur alias acceptans, acceptator,
 mandatarius Trassantis it. negotiorum gestor, factor, com-
 missarius, corresponsalis, correspondent v. Dn. Stryk. d.
 de Liter. Camb. accept. §. 3.

§. XIIIX.

§. XIIX.

His præmissis pergo ad quæstiones quarum PRIMA
 sit: An omnes literæ cambiales (exceptis iis quibus remissio
 sit ad nundinas, & in quibus Trahens simul acceptantis
 personam sustinet) statim præsentari, & consequenter abs-
 que mora transmitti debeat, ita ut remittens, moram hac
 in refaciens, regressum adversus Tractantem non habeat?
 Sive an remittens cambium statim ad præsentandam illud
 mittere teneatur, neque usq; ad diem solutioni destinatam
 Cambium morar; queat? Qui affirmativam defendunt se-
 quentibus nituntur rationibus: Primo ajunt: Sanæ ratio-
 ni consentaneum esse, literas cambiales sine mora ad ac-
 ceptandam transmitti. Cum enim ad implementum hu-
 jus contractus requiratur consensus acceptantis, aequum
 esse, ne quid ad perficiendum hunc contractum omitta-
 tur quod fieret si remittens usque ad diem solutioni desti-
 natum differat præsentationem vel transmissionem lite-
 rarum cambialium, teneri autem remittentem efficere ut
 quantocius Traßians certior reddatur de acceptatione
 cambii. (2) Ex mora hanc levem colligi doli præsumptionem s. suspicionem. (3) Secundum plurimorum DD.
 sententiam cambium esse contractum innominatum cor-
 respectivum, ac proinde exactissimam requiri diligentiam,
 nihilque, omissendum esse ex quo alteri parti dam-
 num creari possit. (4) Præsentantem proptia culpa in hoc
 damnum incurgere, cum differendo præsentationem cau-
 sam det, ne acceptentur literæ cambiales, damnum autem
 quod quis lenti sua culpanon videre sentire. (5) Hic in-
 tercedere mandatum. Cum enim solutionem per ter-
 tium

tium promittat Trassans, eum simul remittenti dare mandatum praesentandi cambium illi, cui facta trassa. Mandatariū itaque sive remittentem teneri debitam adhibere in exequendo diligentiam. (6.) Negotium cambiale ob variis occurrentes casus & circumstantias quam accuratissimè tractandum esse, omnemque moram quam fieri potest, vitandam. (7.) Notum esse, quod si negotio expediendo nulla certa forma à mandante praescripta sit, illud expediendum esse boni viri arbitrio, & ad mandantis presumptam voluntatem. Presumendum autem, voluisse mandantem, ut statim praesenteretur & acceptatio acceleretur, cum diligens mercator hoc facere solet. (8.) Communem DD. sententiam esse, si creditor cambii negligens fuerit circa ejus exactiōnēm, trassantem liberari, etiamsi alter interim decomerit.

Negantes contrapro sua sententia rationes sequentes adducunt:

- (1.) ajunt, Trassantem esse Remittentis debitorem, sc. si soluta sit pecunia, ac proinde remittentem sequi solum conditionem & fidem Trassantis, nullā habitā ratione acceptantis. (2.) Praesentantem s. Remittentem cambium offerendo elapsō solutionis termino, ac à non subsecuta acceptatione protestando debito satisfecisse suo. (3.) Quemadmodū ante diem destinatum solutio exigi nequit, ita ante diem nullam Remittenti posse imputari moram. (4.) Certum tempus presentationi non esse prae finitum. (5.) Trassantem Remittenti ob acceptum cambii valorem firmiter obligatum esse, posse itaque

D. Remmit.

Remittentem, si non accipiatur cambium, repetere pecuniam, cum traditio cambi non liberet Translantem, nisi ab illo, cui facta translatio sit solutio. (6.) Cum ut plurimum in cambio tempus solutionis exprimi soleat, usque ad præfinitum tempus præsentationem differri posse, cum delatio uni concessa etiam prodeste debeat alteri. Quinimò creditorem ante diem petentem exceptione plus petitionis repellit.

§. XIX.

SECVND A quæstio. An literis cambii acceptatis, periculum sit illius, cui solvenda est pecunia, f. An si acceptans, antequam soluta sint literæ cambiales, rationes turbet foroque cedat, præsentans non habeat regressum adversus Translantem? affirmavit hanc quæstiōnem Stypman de jur. marit. part. 4. c. 8. n. 89. 90. Mascard. Concl. 91. n. 82. Nic. de Pasteribus de scrip. priv. lib. 3. Q. 40. n. 71. 72. & ibi alleg. DD. quos sequitur Dn. Marquard. lib. 2. c. 12. n. 74. seqq. Negant Carpz. p. 2. Conf. 26. def. 13. Mev. part. 9. Dec. 132. Dn. Samuel Stryk. Tr. de A. F. f. Sec. 1. memb. VII. §. 23. Affirmantium rationes sunt: (1.) Cum literæ sunt acceptatae, brevimanu videtur præsentanti fuisse numeratum (2.) Qui admittens literas ipsas Cambii penes acceptantem eum acceptat debitorem, & contra acceptans recipit ipsum præsentantem in creditorem. (3.) Quoniam per acceptationem seu quasi novationem novus surrogatus sit debitor, qui cambium exsolvere teneatur. (4.) Ejus-

(6.) Ejusmodi acceptatio habetur de Stylo mercatorum loco solutionis pecuniae. His tamen non obstantibus, veriorem ac receptiorem puto Catpz. & Mev. sententiam, qui existimant, scribentem non prius liberari, quam subsecuta actuali pecuniae numeratione, cum acceptans per acceptationem reputetur fidejussor; fidejussore autem solvendo existente, regressus nihilominus adversus principalem debitorem semper patet. Nec est, quod hic fingatur, brevi manu numeratum esse, vel satis factum praesentanti. Hanc enim fictionem non agnoscit jus naturae, quod sequimur in causis mercatorum, in quorum controversiis non disputatur de apicibus juris. Quin potius non pro solutis sed prosolvendis, atque cum hac tacita conditione praesentans videtur acceptisse literas, ut nisi solvatur, tradens maneat adhuc dum obligatus. Accedit, quod contractus cambii utriusque gratia celebretur, nec campores absque spe lucri hoc exerceant. Hoc autem quando fit, periculum pertinet ad mittentem L. 10. S. 1. inf. ff. *Commod.* qui sibi imputet quod non magis idoneam elegerit personam, per quam pecunia solvi possit. L. 11. eod. Præterea acceptatio facta non est novus contractus inter acceptantem & creditorem, cui facienda est solutio, sed est pars contractus literarum cambii, celebrati inter istum & mandantem. Acceptatio enim pertinet ad implementum contractus, & per acceptationem praesentans consequitur duos debitores, quorum unus, si non sit solvendo, regressus adversus alium illi non est præcludendus. Et hoc procedit, licet non statim à non soluto cambio protestetur praesentans. Ex protestatione enim contra

non solutum cambium non producitur nova actio, sed
hoc tantum operatur, ut prior actio contra Translantem
competens remitenti maneat salva, & via executiva
contra eum procedi possit. Et hoc Genuæ observari te-
statut Marquard. d.l.

§. XX.

Cæterum notari meretur secundum Statut. Hamb.
part. 2. Tit. 7. a. 6. acceptationem vel tacita receptione
aut retentione literarum fieri, ita enim sonant verba;
Wird jemand ein Wechsel-Brief zu acceptiren gegeben
und derselbe solch ein drey Wörse-Zeit bey sich hahlt / und
der vorige Einhaber des Wechselbrieffs ihn wieder abfordert/
aber nicht wieder bekommen kan/ so soll derselbe vor vollkommo-
lich acceptiret gehalten / und wann derselbe versallen / von
dem/der den Wechselbrieff über vorbenandee Zeit bey sich be-
halten / und auff beschegene Abforderung nicht von sich gege-
ben/ bezahlet werden.

§. XXI.

Ad contractum Assecurationis, qui & sponsio ap-
pellari solet, jurique civili incognitus est, nisi cum aversi-
onem periculi, quæ dictio juri Justiniano cognita, vo-
care velimus cum H. Grotio lib. 2. d. I.B. c. XII. §. 3. f.
me converto. Esta autem Assecuratio conventio de aversi
periculi pretio, vel si merces petire contigerit, estimatio-
ne earum ab Assecuratore solvenda. v. Magnif. Domi-
nus Hertius, Mæcenas Studiorumque meorum promo-
tor submisso animi cultu æternum devenerandus
lib. I. paræm. 43. §. 26. conf. Sam. Pufend. de J. N. G. lib.
V. c. LX. §. 8. Struv. Ex. 25. §. 46.

XXII.

Circa hunc contractum gravissima oritur quæstio:
Si periculi præmium initio non sit datum, casus vero ad-
versus contigerit, ut res seu merces interiret, an is qui pe-
riculum suscepit, eò quod nihil ipsi datum, paenitere possit?

Qui controversiam ex mero jure civili decidunt,
affirmant hanc quæstionem, eò quod in contractibus in-
nominatis, ubi alter nondum implevit, paenitere licet. L.
3. §. 2. s. pr. de Cond. caus. dat. caus. non. secut. quibuscum
facit Rutger. Rulant. in pec. consilio von Erledigung
einer schweren in Assurances-Sachen vorgestel-
ten Frage v. Magnif. D. Hertius lib. I. Paroe. 43. §. 30^o
Dn. Marquard. lib. II. c. 13. n. 16. circa Assurcationem
illa, que inter mercatores usu & consuetudine invalue-
re negotia, eatenus attendenda esse docet, ut præcise
secundum ea judicati debeat, arg. L. deprecatio 9. ff. ad
L. Rhod. l. 6. de Evid. conf. Ruland. de Commiss. p. 4. lib.
2. §. 16. Cui & hactenus assentimur, nisi in aliquo loco
jus civile hac in parte receptum sit, ut de Amstelodamo
testatur ante allegatus Magnif. Dominus Hettius d.L.
Sed quid si neque loci mos appareat, quia varius fuit, ut
de Hamburgi testatur Ruland. dict. consil. pec. sub. n. 15.
----- 17. ubi docet quomodo apud Hamburgenses ab
A. 1617. ad 1629. variatum hac in re fuerit; neque jus
Civile hac in parte receptum sit? Paenitentiam locum
habere non puto. Cum enim in causis mercatorum
æquitas spectanda, neque de apicibus juris disputandum
sit, us supra diximus, consequens erit, rem secundum

jus Nat. s. sanam rationem definire. Jure autem naturali ex quovis pacto oritur obligatio & cum ea actio. Nullus itaque dubito, quin firmiter obligetur asscurans, licet præmium illi non fuerit prænumeratum, & si casus contigerit adversus, ejus sit periculum. Juri Civili antea allegato obstat principium juris patrii. Jus enim Germanicum contractibus innominatis, solo consensu celebratis, eandem vim tribuit quam habent alii contractus nominati. In lib. octo. Capit. Franc. tit. 152. & 417. est : *Commutatio, si non fuerit per vim & metum extorta, talem qualem & emtio habet firmitatem.* Ubi vero adest principium juris patrii, ibi pro eo tamdiu est præsumendum, donec probetur jus justiniænum esse receptum. Accedit, quod praxis hodierna sequatur jus patrium. Hodiè enim in contractibus innominatis non requiri unius partis actuum præstationem docent. DD. v. Dn. Stryk. de A.F. 7. Sect. I. memb. 7. §. 3. Gudelin. de jur. nov. lib. 3. c. 5. in fin.

S. XXIII.

Altera non minus insignis ac quotidiana occurrit questio : *An si ob timorem tempestatis, ut fieri solet, levanda ac salvanda navis causa, merces projiciantur, casus iste nautarum culpa, an vero fortuna adscribi debeat?* Si prius, liberabitur asscurator, qui non nisi de casu fortuito tencetur; sin posterius, secus erit dicendum. Asscuratorem liberari, nautarumque culpe casum adscribendum esse, non sine speciosa ratione quis defenderet, quia principium hujus jactus non tam ab ipsa vi tempestatis quam à libera nautæ s. magistri navis voluntate dependere videtur, cum voluntarie dicatur facere, qui coacte facit juxta illud :

Sicque

*Sicque volens factus, quod nolle m' velle
coactus.*

Enim verò casum hunc fortunæ deberi, & assecuratorem de istis mercibus jactis ob maris fortunam teneri verius est. Utique enim tempesta maris extremaque necessitas ansam jactui præbent, nec libera hic est magistri voluntas. Dein jactus & perditio æquiperantur *in L. navis ff. ad L. Rhod. de Jac. in pr. & L. f.* nec poterit assecutor jactum imputare magistro navis, modo non sine causa fiat, sed necessitate urgente, quod per tres testes probatur secundum Statuta Hamburg. part. 2. tit. 16. art. 2. ibi: *Jedoch ist der Schiffer schuldig/ den Kauffmann zu fragen/ und gebe er nicht vollbordet dazu/ darum mag der Schiffer das nicht lassen/ mag er schweren selb dritte als er zu Land kompt das es die hohe Noth erfordert.* Neque hic distinguendum, an quodammodo certum fuerit, jactas merces nihilominus cum nave perituras; quemadmodum si urgente incendio domus aliqua destruatur, cæterarum conservandarum causa, vicini quorum ædes salvatae sunt, contribuere tenentur licet quodammodo certum non fuerit, domum dirutam nihilominus fuisse interitaram. *DD. arg. 1. 2. de L. Rhod.* Ut enim quis evitet damnum, potest alii quandoque hoc imputare. Non enim dici potest hoc factum sine periculo, quod sit propter majus malum vitandum.

§. XXIV.

Cum autem transportatio de uno loco ad alium fiat, à quo loco & ad quem periculum ab assecuatoro præstandum sit, videamus. Hic nisi aliud convenerit, aut lege definitum

definitum sit, naturalem rationem dictare putat Loccenius de jur. marit. lib. 2. c. 5. ut assecuratio initium sumat à tempore mercium, in navalia translatarum, & duret usque dum merces in destinato portu salvæ sint exoneratae. Si verò assecuratio ab uno portu in aliud facta sit, absque mentione mercium in terram exportandarum, assecuratio inchoatur à tempore impositarum navi mercium, & finitur tempore navis portum destinatum ingressa. v. sèpè alleg. Magnif. Dn. Hert. d. Paroe. §. 25.

§. XXV.

Sèpè etiam contingere solet, ut in una eademque navigatione merces transferantur ex una navi in aliam & novissima cum mercibus pereat, ubi queritur. Num assecuator sive promissor de isto periculi eventu teneatur? Hic si nihil in assecurationis formula, vulgo *Police* dicta, reperiatur, dispositum, vel nulla facta sit mentio navis novissimæ, assecuator non tenebitur. Assecuatorum enim in hoc contractu imprimis respicere solent conditionem navis, an nimis aduersæ maris tempestati resistere, & onera imposita ferre queat. Plures de hac materia observationes utilissimas vid ap. Magnif. Dn. Hertium in alleg. Paroe. qui & in §. ult. mentionem facit contractus assecurationi finitimi & in Hispania frequentis, quando res magni pretii sub hasta venum exponens, certam illi promittit pecuniam, qui repromittit pro illo præmio rerum venalium pretium intra justi valoris terminos a se quantum potest auctum, & rem, deficientibus aliis, emtum iri, ubi perinde ut in avertendi periculi conventione re-promittens ille licitator conqueri non potest, licet eveniat

— 33 —

niat ut bona auctioni commissa ipse pro summo pretio 28-
cipere cogatur.

§. XXVI.

Circa ius Haveriæ versari etiam *Parere* f. Responsa
mercatorum, sententiamque eorum in multis controver-
siis requiri, quotidiana testis est experientia. Quare ca-
sus quosdam, circa hanc conventionem occurrentes, pro-
ponam.

§. XXVII.

Non morer jam varias literatorum sententias circa
originem vocis *Haveriæ*. Sunt equidem qui vocabulum
hocce originis Arabicæ esse putant. Quidam Græcæ lin-
guæ originem adscribunt. Alii denique inter quos etiam
Boxhornius à Scythico derivant idiomate, de quibus v.
Marquard. lib. 3. c. 4. n. 4. 5. add. Schottel. de singul. quib. &
antiq. in Germ. jur. c. 21. §. 2. Rectius fortassis sentiunt
qui appellationem à Germanico *Haren* petunt, eò quod
contribuere teneantur illi, quorum bona in portum salva
delata sunt.

§. XXIX.

Definiri potest, quod sit conventio, sive pactum ta-
citum, vi cuius illi, quorum bona ob jaustum mercium
aliarum conservata, contribuere, damnumque reliquis,
quorum bona jaustum periere, refarcire tenentur. De æqui-
tate & extensione hujus pacti v. passim DD. Nobis hac vi-
te sufficiat quæstiones quasdam insignes explicare.

E

§. X XIX.

§. XXIX.

Prima sit, *An res jactu amissa estimantur quanti fuerint emtae, an vero quanti vendi potuissent?* Res amissas estimandas esse quanti vendi potuissent, dici possit ex hac fortè ratione, quoniam & in hoc damnum passi sunt, quorum bona ejecta, quod nullum percipient lucrum. Mercatura autem propter quaestum exerceri solet, & mercatores, in computanda laesione non tantum ad damnum emergens, sed & lucrum cessans respiciunt. Ex quo principio quidam deducunt, debitorem mercatoris solvere renuentem, ob morari non solum in consuetas usuras i. quincunxes, sed & in interesse & omne id quod mercator cum pecunia illa lucrari potuisset, condemnandum esse, modo probet mercator interesse, & ob denegatam à debitore pecuniam, occasionem quaestum faciendi elapsam esse.

§. XXX.

Hæc tamen non obstant, quo minus res amissas regulariter non quanti vendi potuissent, sed quanti fuerint emtae estimandas esse putem. Nam in computando damno attenditur, quantum detrimenit revera passus sit alter. Accedit quod jaetus omnium contributiones sit refaciendis, & damnum omnibus debet esse commune, nihil vero contribueret ille, cuius res ejectæ, si estimarentur, quanti vendi potuissent, nec damnum sentirer, cum & res suas & lucrum consequatur. Præterea aliud est sentire damnum ex culpa seu mora debitoris, aliud casu fortuito. Quidam tamen distinguunt, an jaetus mercii factus sit, antequam dimidiata suscepit itineris partem navis expleve-

plererit; tunc enim merces amissas haud pluris aestimari volunt, quam quanti empta fuerint: si vero dimidio itinere jam superato ejiciantur merces, eo pretio aestimandas esse, quoniam venditae fuissent loco destinato. Quam distinctionem communis consuetudine receptam esse, testatur Brunneman. ad L. 2. de L. Rhod. n. 12. add. Wissenbach. ad D. disp. 28. n. 7. Mastert. in Var. tract. ad tit. de L. Rhod. de jact. p. 364. Loccen. de jur. marit. lib. 2. c. 8. §. 10. ubi idem moribus Gallorum, Britonorum, & Belgarum dudum observatum esse docet.

§. XXXI.

An conferre debeat, cuius res propter jactum inundatis rebus deteriores factae? Distinguuntur, an plus sit in collatione, an in damno, h. e. an plus sit conferendum, an verò damnum rebus illatis majus. Si plus sit in collatione, deducto hoc, quod damnum passus est, reliquum conferre debet. Sin verò plus in damno sit, nihil supererit, quod conferat aliis, cum hi plus illi conferre teneantur.

§. XXXII.

Sed quid si non obiectum sed ex alia causa, veluti, quod alicubi jacebant merces in aliquo angulo, & unda penetraverit, vel res deteriorata ante vel post jactum corruptae sint? Conferre cogendus est, cuius res deteriores factae; at ipsi non confertur. Nam casui fortuito adscribendum, quod ejus merces in alia navis parte deterioratae sint, nec quicquam postularé poterit, cum jactus non dederit causam damno rebus ejus illato: Confert autem cuius merces, ut ut deterioratae, ob jactum aliarum servatae sunt. v. Locceni d. Lib. 2. c. 7. §. Struv. Ex. 20. §. 21.

§. XXXIII.

35

§. XXXIII.

Hanc sententiam confirmat ius Statut. Hamb. pars.
2. tit. 16. a. 4. ibi: Wären etliche Güter über der werffung
verärgert/oder ganz vernichtet/den Schaden soll man rechnen
über Schiff/ Gut/ und die Frache. Wären aber Gü-
ter vor oder nach/ und nicht in der Werffunge
verdorben/ den Schaden rechnet man nicht auff
Haverey. Es müssen gleichwohl dieselbe Gü-
ter mit gelden den Schaden der geworffenen Gü-
ter/nach dem Tax/ als sie zu der Zeit werth seyn/
und nicht nach dem Werthe/ den sie hatten/ ehe
dann sie verdorben seyn.

§. XXXIV.

Transl ad Bodmeriam, quæ vox Germanicæ est
originis. Bodem enim dicitur carina. s. fundus navis.
Sunt qui eam ex veteri Britannica aut Gallica deducunt
lingua; sed hinc non refraganeur, cum & harum lin-
guarum voces sint ex veteri Teutonica s. Celtica. v. Schot-
tel. d. Tr. c. XXII. §. 2. in not. Germanicè dicimus auff
Bodmerem nehmen/ oder aufzählen. It. sein Schiff mie
Bodmerem belassen. It. Bodmen.

§. XXXV.

Bodmeria autem dicitur, quando sub spe majoris
Iueri certa pecunia summa persolvitur navis patrōno,
hoc pacto, ut salva navi tantum cum scōnre reddatur,
relicto

... 77 ...

relicto interea sibi hypothecæ loco navigii fundo, quod
perditio & sors interit. Schottel. d. c. XXII. §. 3.

S. XXXVI.

Solet multum quæsti, an in Bodmeria, æquè ac in
hypothecis, valeat tritum illud, qui prior tempore, posterior
est iure? Germanicè dicimus die altissime Brieffe gehenvor.
Non eadem hac in re ubivis obtinet consuetudo. Jure Hol-
land. Naut. enim gac den jüngsten Bodmeroy Brieff vor ans-
dere gelike Brieffel id est, novissimum pecunia nauticæ in-
strumentum præfertur aliis similibus, si concurrant plures
qui instrumenta nautici fœnoris diversi temporis habeant.
Schottel. d. c. XXII. §. 9. Consentit jus maritimū Regni Suec.
cum hoc tamē temperamento nimirum: Si omnes fœnotis
nautici literæ in uno loco datæ sint, & differentia inter
earum æratem non sit supra octo vel decem dies, tum
æquæ validæ sunt, & earum possessores æquale jus pigno-
ris ac solutionis habent. v. jus Marit. Suec. tit. IV. c. 8.
quod versum in linguan Latinam edidit Loccenius.
Instrumentum tamen vel literas pecunia mutuo ac-
ceptæ pro exstruenda vel reficienda navi, aut ære
alieno solvendo, vulgo Bylbreeff modo duorum ex judi-
cio, vel notarii testimonio & subscriptione roboretur
sunt, habere jus prælationis præ omni alio debito, immo
præ ipsis fœnoris nautici literis, sive priores sive posteriores
res his sint, idem jus Succicum statuit. d. l. cap. 9.